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Бедил 
 

Дар маќола саъй шудааст,ки бархе масъалањои матншиносии ѓазалиёти Бедил бар 
асоси як мухаммаси устод Айнї мавриди тањќиќ ќарор бигирад. Муаллиф дар заминаи 
муќоисаи нусхањои мухталифи Девони Бедил муќаррар намудааст, ки бо сабаби дар як 
радиф суруда шудани чандин ѓазал аз љониби Абулмаъонї дар нусхањои девони шоир гоњо 
љойи абёти ѓазалњо иваз шуда, гунањое људогона аз ин ѓазалиёт зуњур ёфтааст, ки ин 
вежагии матншиносї дар асоси тањќиќи абёти дар мухаммаси устод Айнї ба кор 
рафта  мушаххас гардидааст. Дар асоси бањсњои мазкур нигорандаи маќола ба хулосае 
расидааст, ки абёти дар мухаммаси устод Айнї истифодашуда на аз як ѓазал, балки 
дар асл аз ду ѓазали Бедил берун омадаанд, ки сабаби аслии сар задани ин њолат боз њам 
ба нуфузи ѓазалњои эљодшуда ба як вазну радиф мањсуб меёбад.  

 

Ключевые слова:  Мирзо Бедиль, Садриддин Айни, мухаммас, газель, текстология, 
приверженцы Бедиля 
 

В статье  предпринята  попытка рассмотреть некоторые проблемы текстологии 
газелей Бедиля на примере одного мухаммаса Садриддина Айни. Сопоставление разных 
списков “Дивана” Бедиля показывает, что  Абульмаони с использованием одного метра 
рифмы и редифа создавая несколько газелей, что становилось причиной смешения 
отдельных бейтов газелей и возникновения новых вариантов стихотворений. Данное 
текстологическое явление конкретизировано на основе анализа бейтов Бедиля  в 
мухаммасе Айни. Делается вывод,  что мухаммас Айни написан на бейты не одной, а 
двух газелей Бедиля.  

 

Key words: Mirzo Bedil, Sadriddin Aini, mukhammas, gazel, textology, Bedil`s disciples 
 

The author makes an endeavor to research certain problems beset with the textology of 
Bedil’s gazels; one mukhammas by S.Aini dwelling on a gazel by Bedil being taken as an 
example. When correlating different lists by Bedil’s “Divan” it was ascertained that due to a 
community of redif being present in several gazels by Abulmaoni a mixture of gazel and beyts 
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took place entailing a rise of new variants of the gazels in question. The given textological 
feature of Bedil’s gazels is traced back to Aini’s mukhammas patterns aimed at Bedil’s gazel. The 
inference is made that S.Aini created mukhammas for the beyts of not one, but two gazels 
belonging to Bedil written by one metre and having likeable redifs. 

 

Бар асоси тањќиќоти анљомёфта муќаррар гардидааст, ки   мухаммас чун жанри 
хоси адабї дар адабиёти форсу тољик аз вежагии махсус бархурдор буда, зуњури он ба 
асрњои миёна пайванд дорад. Муњаќќиќон Масъуди Саъди Салмонро ба њайси 
аввалин гўяндаи мухаммас эътироф намудаанд. Вале густариш ва тањаввули 
маънавию шаклии ин навъи адабї ба номи Сайидои Насафї марбут аст. Зеро аз ин 
шоири соњибном ва соњибсабки тољик теъдоди касири мухаммасот бо сабку равиши 
хоса ба ёдгор мондаанд, ки дар шумори бењтарин намунањои мухаммас дар 
ќаламрави шеъри форсї ќарор доранд. Њамин гуна махсусиятбахшї ва 
тањаввулпазирии жанри мухаммас дар осори Сайидо буд, ки минбаъд дар таърихи 
адабиёт анъанаи хосе идома ёфта, барои зуњури тозакорї дар сабк ва суннати 
нигориши ин навъи шеъри форсї муассир омад. Дар натиља, доманаи густариши 
анъанаи мухаммассарої то ба ќарни ХХ расида, шоирони зиёде дар сурудани 
мухаммас таљрибаи њунариашонро ошкор намуданд. Устод Айнї аз зумраи 
суханвароне аст, ки бењтарин суннатњои мухаммассароии классиконро идома дода, 
њунари шоириашро дар ин самт равшан ба љилва овардааст. 

Ќобили зикр аст, ки устод Айнї дар ќаламрави адабиёти навини тољик ба њайси 
бунёдгузори адабиёти комилан љадиди тољикї шинохта шудааст ва ин маънї пеш аз 
њама ба таваљљўњи ў дар дигарунсозии шаклї, дарунмоя ва мавзўву мундариљаи 
адабиёт иртибот мегирад. Аз дигар љониб, њарчанд устод Айнї дар тањаввули насри 
нав ва љорї намудани ќаволиб ва ашколи тозаи осори мансур дар адабиёти тољик 
сањм гирифтааст, вале мављудияти теъдоди касири осори манзум дар эљодиёти ў аз 
тадовуми суннатњои бењтарини шеъри классикї ва тазоњури падида ва аносири 
нахустини таљаддуд дар шеър гувоњї медињад. Идомаи анъанањои мухаммассарої дар 
осори устод Айнї њам ба нањве пайгирии суннатњои хоси шеъри классикї ва 
кўшишњои тозакорї дар навъу жанрњои мутадовили адабї мањсуб мешавад. Аз ин 
нуќтаи назар, идомаи суннатњои хоси шеъри гузашта ва таљаддуд дар шаклу 
дарунмояи шеъри нави тољик барои муаррифии шахсияти устод Айнї њамчун 
аламбардору асосгузори адабиёти навини тољик наќши равшан гузоштааст. Хоса, 
ќарењаи њунарии устод Айнї дар сурудани навъњои маъмули шеъри классикї ва 
изњори шаклњои навтарини шеър барои пайрезии шеъри нави тољик дар ин рањгузор 
ќобили таъйид ва таъкид аст. Аммо, ин љо мо танњо ба наќши мухаммас њамчун навъи 
хоси шеъри классикї ва маќоми Айнї дар густариши њунарии ин шакли шеърї 
њамчун идомаи суннатњои шеъри гузаштагон таваљљўњ зоњир менамоем. 

Дар баробари анвои мутадовили шеъри классикї, чун ќасида, маснавї, ѓазал, 
ќитъа, рубої, мусаддас дар ашъори Айнї мухаммасот аз љойгоњи хоса бархурдор 
мебошанд. Дар љилди 8-уми «Куллиёт»-и Айнї, ки фарогири осори манзуми устод 
мебошад, 11 мухаммас љой дода шудааст. Аз ин мухаммасот ду адад ба ѓазалњои 
Њилолї, ду адад ба ѓазалњои Соиб, ду адад ба ѓазалњои Њофизи Шерозї, як адад ба 
ѓазали Камоли Хуљандї, як адад ба ѓазали Бедил, як адад ба ѓазали Ќоонї ва як адад 
ба ѓазали Яѓмо ва як мухаммаси мустаќил мебошанд, ки њар яке ба зоти худ баробари 
љилваи њунарии ашъори Айнї маќоми устодро дар сароиши мухаммасот ва шинохти 
ќаволибу усули хоси мухаммаснигорї бозгў мекунанд. Вобаста ба таќсимбандии 
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анвои мухаммас муайян кардан мумкин аст, ки њар ду шакли мухаммасот, яъне 
мухаммаси тазминї ва мухаммаси мустаќил дар эљодиёти Айнї ба мушоњида 
мерасанд. Њарчанд дар доираи эљоди устод Айнї танњо ба як мухаммаси мустаќил 
дучор меоем, аммо, вуљуди он худ аз маърифати комили ин шакли шеърї дар осори 
Айнї дарак медињад. Мухаммаси устод Айнї бо банди зайл оѓоз меёбад: 

Бирасид аз муњаббат ба сарам балои мушкил, 
Шуда он санам ба раѓмам ба раќиб шамъи мањфил. 
Ки зи рашк дида будам нанишонда дар муќобил, 
Нагзошта зи ѓайрат њавасаш ба хонаи дил, 
Рањи ў чї гуна акнун ба њазор хона бинам? (1, 195) 

Дар тавзењоти љилди 8-уми «Куллиёт»-и устод Айнї зикр шудааст, ки ќисмати 
бозмондаи ин мухаммас танњо 4 банди охири он аст ва бахшњои дигари он аз байн 
рафтааст. Маълум мегардад, ки бандњое аз ин мухаммас њазф шудаанд ва иллати ин 
дар мањв шудани ќисмате аз дафтари мухаммасоти устод Айнї будааст (1,479). 

Аз банди аввал эњсос мешавад, ки дар он ќолаби ќофияву радиф риоя намешавад. 
Аз рўйи ин тахмин намудан мумкин аст, ки банди нахустини мухаммаси мазкур 
порчаи зикршуда нест ва ин њолат низ худ баёнгари он аст, ки порањое аз ин мухам-
мас афтодааст. Аммо, ин мухаммас аз лињози бандубаст ва риояи ќавонини дигари 
мухаммассарої устодона ба шумор меравад. Ба сарњади шеър кашидани ќофияи 
душворёб, ки дар банди аввал эњсос мешавад, аз гўянда њунари барљастаи суханвари-
ро таќозо дорад ва устод Айнї дар иљрои ин амри њунармандона хеле муваффаќ аст. 

Зикри як нукта муњим аст, ки чун устод Айнї яке аз охирин намояндагони 
мактаби пайравони Бедил ба шумор мераванд, дар мухаммасоти ў унсурњои сабки 
њиндї, хоса ашъори Мирзо Бедил љилваи равшан доранд. Ин албатта бесабаб нест. 
Маълум аст, ки устод Айнї аз додандагони хуб ва ба истилоњи худи Бедил аз 
«маънипаноњон»-и бузурги ин шоири муќтадир буд ва таълифи рисолаи арзишманди 
«Мирзо Абдулќодири Бедил» санади шоистае дар эътирофи маќоми устод дар 
бедилрасї мањсуб мешавад. Њамзамон дар њамин китоб устод Айнї се мухаммас аз 
Бедилро наќл кардааст, ки яке аз онњо аз 22 банд иборат мебошад (2,259).  

Чунин бедилгарої ва бањрамандї аз аносири сабки њиндї њам дар мухаммаси 
мустаќил ва њам дар мухаммасоти тазминї ба мушоњида мерасад. Масалан, дар 
мухаммаси мустаќил банде бад-ин гуна љо дорад: 

Агар аз карам ба њоли мани синареш бинї, 
Ба дилам зи доѓи фурќат ду њазор беш бинї. 
Набувад гунањ ба сўйи мани мењркеш бинї, 
Агарам нишаста њар дам сари роњи хеш бинї, 
Чї кунам, магар љамолат ба њамин бањона бинам  (1,195). 

Аз назари аввал содагии баён кўшишњои устод Айниро барои равонии забон ва 
услуби шеър ба љилва меоваранд. Аммо, вуљуди калимањои мураккаби «синареш» ва 
«мењркеш», ибороти «аз карам њоли синареш дидан», «ду њазор беш дидан», «доѓи 
фурќат», «сари роњи хеш дидан» ва монанди ин дар вусъати як банд ба вуљуди ано-
сири зиёди њунарии шеъри сабки њиндї дар мухаммасоти устод Айнї ишора мекунад. 
Дар канори ин мухаммасот мављуд будани мухаммаси махсус ба як ѓазали Мирзо 
Абдулќодири Бедил бори дигар нуфузи таъсири сабки бедилиро дар мухаммасоти Ай-
нї ба субут мерасонад. Банди аввали мухаммаси мазкур ба таври зайл ибтидо ёфтааст: 

Абри хат бебок чун бар рўйи моње меравад, 
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Ашки сурхам з-ин алам бар чењрагоње меравад. 
Гарчи имрўзам лаќаб навхатпаноње меравад, 
«Баъд аз инат сабзаи хат дар сиёњї меравад, 
Эй зи худ ѓофил, замони хушнигоњї меравад» (1, 193). 

Аз рўйи анъанаи мухаммассарої дар сурати мухаммаси тазмин се мисраи аввал 
аз устод Айнї буда, ду мисраи баъд матлаби ѓазали Бедил мањсуб мешавад. Ба 
мушоњида мерасад, ки зимни мухаммассарої устод Айнї кўшидааст, ки барои наздик 
шудан ба сабки Бедил аз шигардњо ва аносири сабки хоси бедилї корбандї намояд. 
Аз ин рў, назар ба мухаммаси мустаќил дар ин мухаммас унсурњои хоси шеъри сабки 
њиндї афзалият доранд. Масалан, ибороти «абри хат», «ашки сурх», «абри хат бар 
рўйи чун моњ рафтан», «бар чењрагоњ рафтани ашки сурх», «дар сиёњї рафтани сабзаи 
хат», калимаи мураккаби «чењрагоњ» дар доираи ќаволиби шеъри сабки њиндї љилва 
додаанд. Њамзамон, услуби баёни мухаммас њам дар доираи суннатњои шеъри сабки 
њиндї садо додааст, ки матолиби мазкур аз пайравони хуби шеъри Бедил будани 
устод Айниро ба субут мерасонад. 

Мурур ба нашрњо ва нусхањои хаттии “Девон”-и Мирзо Абдулќодири Бедил 
равшан месозад, ки ѓазали шоир шомили 10 байт аст, аммо мухаммаси Садриддин 
Айнї аз 8 банд иборат мебошад. Муќаррар мегардад, ки устод Айнї њангоми иншои 
мухаммаси худ гўё ду байти ин ѓазалро сарфи назар намудааст, ки ба сурати зайланд: 

Мешавад сарсабзии ин боѓ помоли хазон, 
Хушдилињоят ба гарди рангкоњї меравад. 
Чора душвор аст дар тасхири вањшатпешагон, 
Накњати гул њар тараф гардид, роњї меравад (4,564). 

Аммо дар нусхаи Ризо Ромпур, нашрњои анљомдодаи устод Халилуллоњи Халилї 
ва Акбари Бењдорванд ду байти дигар низ мављуд аст, ки он низ њам дар мухаммаси 
Устод Айнї љой надоранд,ки абёти мазкур дар асоси нусхаи аввал зикр мешаванд: 

Нест собуни кудуратњои дил ѓайр аз гудоз, 
Чун шавад хокистар аз оташ сиёњї меравад.  
Сайќали зангори кулфатњо њамин оњ асту бас, 
Зулмати шаб то насими субњгоњї меравад (3,587). 

Муќоисаи абёти омада дар мухаммаси Бедил  бо матни њамон ѓазал дар нусхаи 
хаттии китобхонаи Ризо Ромпур, ду нусхаи девони шоир, ки дар Тењрон тавассути 
Њусайни Оњї аз рўйи нусхаи устод Халилуллоњи Халилї ва Акбари Бењдорванд нашр 
шудаанд, инчунин фарќ ва номутобиќатии шумораи абёти ба мухаммас вориднашуда 
дар матнњо  бањсу баррасињоеро пешорўи мо мегузоранд, ки ба зарурати тањлили 
масоили матншиносии ин мухаммас, хоса абёти аз ѓазали Бедил ишорат менамоянд. 
Аз љумла, дар ин нусхањо байтњое мазкуранд, ки дар баробари абёти боло дар 
мухаммаси Айнї ба чашм намерасанд. Масалан, байти шашуми ѓазали Бедил ба 
шакли зайл омадааст: 

Сархуши паймонаи нози муњити љилваем, 
Мављи мо аз худ ба дўши каљкулоњї меравад. (4,564)  

Њарчанд дар умум ѓазали бо матлаъи  
Баъд аз инат сабзаи хат дар сиёњї меравад, 
Эй зи худ ѓофил, замони хушнигоњї меравад 

оѓозёфта аз 10 байт иборат аст ва устод Айнї гўё ба 8 банди он мухаммас бастаанд, 
аммо мављуд набудани ин байт дар матни ѓазали мазкур заруратеро пеш овард, ки ба 
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масъалаи матншиносии он ва сабаби љой надоштани бархе абёт бар асоси  тањлили 
ќиёси нусхањои мухталифи “Девон”-и шоир таваљљўњ зоњир гардад. Вобаста ба ин дар 
ин нигошта асосан мо ба масъалаи матншиносии ду ѓазали Бедил ва абёти 
истифодашуда дар мухаммаси устод Айнї аз Абулмаъонї руљўъ хоњем намуд, то 
воќеияти таѓиру ихтилофи абёт равшан шавад.  

Тањлили муќоисавии матншиносии ѓазали барои мухаммас баргузидаи устод 
Айнї бо нусхати хатии китобхонаи Ризо Ромпур ва дигар нашрњои анљомёфта 
баёнгари он аст, ки байти баъдии истифодашуда дар нусхаи Ризо Ромпур ва нашри 
устод Халилуллоњи Халилї ба шакли зайл омада:  

Кист гардад монеи ранг аз тавофи барги гул, 
Хуни ман то доманат, хоњї нахоњї меравад (3, 578).  

Аммо мисраи дувуми байтро устод Айнї ба шакли “ Хуни ман дар доманат, хоњї 
нахоњї меравад”, зикр намудаанд.  (1, 193) 

Дар байти дигари мавриди истифодаи  устод Айнї, ки шакли зеринро дорад, 
фарќият дар муќоиса бо нусхањои дигар ба назар намерасад: 

Љон ба пеши табъи бебокат надорад ќимате, 
Ройгон ин гавњар аз дасти сипоње меравад (1,193). 

Таваљљўњ ба байти баъдии мазкур дар Мухаммаси устод Айнї, ки  ба сурати зайл 
омадааст, ки он дар нусха ва нашрњои мавриди истифодаи мо дар таркиби ѓазали 
шурўъшуда дучор наомад. 

Бе љамолат љуз њалоки худ чї дорам дар назар, 
Марг мебинад чу об аз чашми моњї меравад (3,579) . 

Тааммул дар матни нусхањои хаттии мавриди истифодаи мо аз “Девон”-и Бедил, 
инчунин нашрњои он муайян намуд, ки шояд дар нусхаи мавриди истифодаи устод 
Айнї аз ин ѓазал гунаи дигари он мављуд бошад, зеро муќоисањо нишон дод, ки дар 
нусхањои хаттї ва чопии девони Бедил бо радифи “меравад” боз чанд ѓазали дигаре 
низ љой дорад, ки аз љумла ин байт ва боз ду байти дигари  дар мухаммаси Айнї 
омада,  дар ѓазали дигари Абулмаъонї зикр шудаанд. Байти матлаъи ѓазали дувум ба 
гунаи зайл омадааст:  

Гар чунин ашкам зи шарми пургуноњї меравад, 
Њамчун абр аз номаам нанги сиёњї меравад (3,579) 

Мисраи дувуми байти мазкур дар нашрњои дигари мавриди истифодаи мо ба шакли  
“Њамчун абр аз номаам ранги сиёњї меравад” (5,679) 

омадааст, ки ба андешаи мо њамон гунаи мазкур дар нухсаи хаттии китобхонаи 
Ромпур сањењ ба назар мерасад. Чун бо таќозои мантиќи байт аз шарми пургуноњї 
ашк бирезад, он гањ таносуб бо рафтани нанги сиёњї, яъне домани ба гуноњ олуда, ки 
дар мисраи аввал ба сурати пургуноњї даромааст, мутобиќат пайдо мекунад. Яъне 
Бедил, таъкид бар он дорад, ки агар ашкам чунин аз шарми пургуноњии ман љорї 
шавад, нанги сиёњии номаи аъмоли ман ба мисли абр аз ман бардошта мешавад. Абр 
њамчун њар чї бештар биборад, нанги сияњ будан, аз ў шуста мегардад.  

Њамин таѓироти матнии марбут ба байтњои аз ду ѓазали ба як радиф эљодшудаи 
Бедил сабаби фарќияти шумораи абётро низ мушаххас намуд, ки тафовутњои онњо 
низ ба сарчашма дар ду ѓазали шоир доштани байтњои дар таркиби мухаммаси устод 
Айнї омада марбут аст. Дар идомаи тањлили якояки абёти мазкур бар пояи шевањои 
матншиносї матлабро равшан хоњад намуд.  



Нуров Н. Баҳсе роҷеъ ба матншиносии як мухаммаси устод Айнӣ бар ғазали Бедил  

 

 

 

51 
 

Баъдан ду байти мавриди истифодаи устод Айнї дар таркиби ѓазали аввал љой  
доранд, ки чунин зикр шудаанд: 

Бо ќади хамгашта фикри сайди ишрат аблањист, 
Њамчу мављ аз чанги ин ќуллоб моњї меравад.  (3,578) 
 

Кист гардад мункири гул кардани асрори ишќ, 
Рангњо ин љо ба сомони гувоњї меравад. (3, 578) 

Муќобала ва муќоисаи ин абёт бо нусхањои хаттї ва чопии “Девон”-и Бедил 
нишон дод, ки миёни онњо дар мухаммаси устод Айнї ва шаклњои дар ин нашрњо 
омада фарќияте ба чашм намерасад.  

Аммо њамоно байти баъдї ва њатто байти маќтаи мавриди истифодаи устод Айнї 
њар ду дар таркиби ѓазали дувум, ки матлаи он зикр шуд,ба сурати зайл омадаанд: 

Эй нафас, пеш аз њаво гаштан хурўше соз кун, 
Фурсати арзи ќиёматдастгоњї меравад.  

Бедил, анљоми тамошо мањви њайрат гаштан аст, 
Ин њама саъйи нигањ бо бенигоњї меравад. (3,579) 

Вале дар нусхањои ба кор гирифтани мо байти маќтаи ѓазали аввал ба сурати 
зайл омадааст: 

Аз хати ў дам мазан, Бедил, ба ин њарфи ѓариб, 
Бар забони хомаам сунъи илоњї меравад. (3,578) 

Дар натиљаи муќоисаи абёти мухаммаси мазкур бо гунањои онњо дар нусха ва 
нашрњои “Девон”-и Бедил маълум гардид, ки аз 8 байти ба кор гирифтаи устод Айнї 
панљ байт аз як ѓазал ва се байт аз ѓазали дигар  истифода шудааст. Аз ин баррасии 
марбут ба матншиносии ду ѓазали Бедил ва мухаммаси устод Айнї дар навбати аввал 
њамоно тахмин метавон кард, ки шояд Айнї аз нусхаи хаттие истифода намуда 
бошад, ки њамин гунаи абёти омехта аз ду ѓазали шоир дар он зикр шудааст. Маълум 
аст, ки бар асари нуфузи мањфилњои бедилхонї дар шањрњои бузурги Самарќанду 
Бухорову Хуљанд нусхањои фаровоне аз “Девон”-и Бедил ба шакли гузидањо китобат 
шудаанд, ки ба занни ќавї мављудияти чунин шакли ѓазал аз эњтимол дур нест. Аз ин 
рў, бо сабаби ин ки вазну ќофия ва радифи њардуи ѓазал ягона мебошанд, иштибоњан 
котибон абёти ѓазалњоро ба њам даромехтаанд ва дар айни китобат љойи онњоро иваз 
намуда бошанд, чун ин гуна омезањои абёт дар ѓазалиёти њамгуни “Девон”-и Бедил 
зиёд ба назар мерасад, ки албатта ин мавзўи пажўњише људогона аст.  

 Нуктаи дигари ќобили таъкид он аст, ки чунин шакли ѓазалро  устод Айнї аз 
рўи сурудањои њунармандони замони хеш шунидаву рўи он мухаммас баста бошанд, 
зеро маълум аст, ки дар айёми рўзгори ин устоди бузурги сухан аллакай бар матни 
ѓазалиёти Абулмаъонї хеле сурудњо эљод шудаву теъдоде аз онњо ба “Шашмаќом” 
низ ворид  гардида буданд. Чунин усули истифода аз матни сурудњо дар тасњењи 
мутун дар таљрибаи ањли завќ дар даврони мухталиф  љой дорад ва ахиран муњаќќиќ 
ва бедилшиноси афѓонистони Муњаммад Козими Козимї њам як гузидае аз ѓазалиёти 
Бедилро тавассути идомаи њамин суннат тањия намуда, ки бар асоси сурудањои 
њунарманди маъруфи Афѓонистон устод Сароњанг тасњењ гардидааст. Мавсуф дар 
муќаддимаи ин китобаш аз љумла навиштааст, ки “Дар канори инњо, наметавон аз 
овои сењрангези устод Муњаммад Њусайни Сароњанг, овозхони фаќиди Афѓонистон 
ёде накунам, ки шуморе аз  ѓазалњои Бедилро  бо зебої ва мањорати тамом иљро 
кардааст. Оњангњои ў њам дилбастагиамро ба Бедил муассир будааст ва њам дар љалби 
таваљљуњам нисбат ба баъзе ѓазалњо, ки агар он оњангњо набуда, шояд дар онњо 
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тааммуќ намекардам. Илова бар он,гоњ –гоњ дар ислоњи ѓалатњо ва ёфтани шоњиди 
мисол барои байтњои душвор низ аз осори устод бањра бурдаам, ки дар пайнавиштњо 
мунъакис шудааст. (7,27)  

Фарзияи дигаре њам метавонад љой дошта бошад, ки чун устод Айнї ба унвони 
як шоир ва мухлиси Бедил ашъори фаровонеро аз ин суханвари беназир азбар медо-
ниста, эњтимол дорад, ки бар асоси гунањои дар хотираш њифз намуда ба эљоди ин 
мухаммас иќдом намудааст.  Албатта,  никоте, ки дар заминаи ин мухаммаси устод 
Айнї бар як ѓазали Бедил ва бархе масъалањои матншиносии он изњор ёфт, 
андешањои мухлисонаи мо њам ба Њазрати Абулмаъонии Бедил ва њам яке аз 
пайравони муваффаќ ва муридони роњи мактаби адабии ў – устоди бузург Садриддин 
Айнї мањсуб меёбанд. Муњим он аст, ки аз ин мухаммас тавфиќ ва комгории устод 
Айнї дар роњи истиќболи сабки сухани Абулмаъонии Бедил ба равшанї њувайдост, 
ки мо матолиберо рољеъ бар вежагињои он дар маќолае дигар изњор доштаем. Ба 
гумони мо мувофиќи матлаб аст,ки ин љо дар фароварди маќола матни комили 
Мухаммаси устод Садриддин Айнї ва њарду ѓазали Абулмаъонї Бедили Дењлавиро 
зикр намоем,то бори дигар барои хонанда нукоти марбут бар матшиносии ин 
мухаммас ва ѓазалњои Абулмаъонї Бедил равшан гардад: 

Мухаммаси Айнї бар ѓазали Бедил: 
Абри хат бебок чун бар рўйи моње меравад, 
Ашки сурхам з-ин алам бар чењрагоње меравад. 
Гарчи имрўзам лаќаб навхатпаноње меравад, 
«Баъд аз инат сабзаи хат дар сиёњї меравад, 
Эй зи худ ѓофил, замони хушнигоњї меравад». 
 

Нест њољат корвони ишќро бонги дуњул, 
Ошиќонро аз назар пўшида мебошад субул. 
Аз куљо омад, надонї, нашъа дар минои мул,  
“Кист гардад монеи ранг аз тавофи барги гул, 
Хуни ман то доманат, хоњї нахоњї меравад”. 
 

Мурдам аз њиљрон, нашуд аз боѓи васлат накњате, 
Аз сарат гардам, худоро бар асирон рањмате. 
Дил зи каф шуд муфт, дар роњат надидам шафќате, 
“Љон ба пеши табъи бебокат надорад ќимате, 
Ройгон ин гавњар аз дасти сипоње меравад”. 
 

Аз фироќат тан фитад љоеву љон љои дигар, 
Гар њамин соат намеорї ба болинам гузар. 
Дар љањон з-ин пас нахоњї ёфтан аз ман асар, 
“Бе љамолат љуз њалоки худ чї дорам дар назар, 
Марг мебинад чу об аз чашми моњї меравад”. 
 

Дард агар пирист, аз дармон на уммеди бењист, 
Њосили умрам зи иштаргоњи дањр ин огањист, 
Ќадди мино њам агар бошад ба базм, аз май тињист, 
«Бо ќади хамгашта фикри сайди ишрат аблањист, 
Њамчу мављ аз чанги ин ќуллоб моњї меравад”.   
 

Булбул афѓон мекунад, бењуда дар гулзори ишќ, 
Безабонї тарљумонї дорад аз гуфтори ишќ, 
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Саъй кардан њељ њољат нест дар изњори ишќ, 
“Кист гардад мункири гул кардани асрори ишќ, 
Рангњо ин љо ба сомони гувоњї меравад”. 
 

Эй назар, пеши љамолаш чашми њайрат боз кун!, 
Эй нигањ,то метавонї, сўи ў парвоз кун! 
Эй фиѓон, арзи ниёзи мо ба он пурноз кун!, 
“Эй нафас, пеш аз њаво гаштан хурўше соз кун, 
Фурсати арзи ќиёматдастгоњї меравад.” 
Муфт наргисро тамошо кардани ин гулшан аст, 
Айнї ин њирмон, ки њаст, аз љуръати чашми ман аст, 
Гар назар боз аст аз оина, ин сир равшан аст,  

“Бедил, анљоми тамошо мањви њайрат гаштан аст, 
Ин њама саъйи нигањ бо бенигоњї меравад”.  (1,193-194) 

Ѓазали аввали Бедил бо радифи “меравад”: 
Баъд аз инат сабзаи хат дар сиёњї меравад, 
Эй зи худ ѓофил, замони хушнигоњї меравад. 
Мешавад сарсабзии ин боѓ помоли хазон, 
Хушдилињоят ба гарди рангкоњї меравад. 
Бо ќади хамгашта фикри сайди ишрат аблањист, 
Њамчу мављ аз чанги ин ќуллоб моњї меравад.   
Чора душвор аст дар тасхири вањшатпешагон, 
Накњати гул њар тараф гардид, роњї меравад. 
Љон ба пеши табъи бебокат надорад ќимате, 
Ройгон ин гавњар аз дасти сипоње меравад. 
Сархуши паймонаи нози муњити љилваем, 
Мављи мо аз худ ба дўши каљкулоњї меравад. 
Нест собуни кудуратњои дил ѓайр аз гудоз, 
Чун шавад хокистар аз оташ сиёњї меравад 
Сайќали зангори кулфатњо њамин оњ асту бас, 
Зулмати шаб то насими субњгоњї меравад. 
Кист гардад монеи ранг аз тавофи барги гул, 
Хуни ман то доманат, хоњї нахоњї меравад. 
Аз хати ў дам мазан, Бедил, ба ин њарфи ѓариб, 
Бар забони хомаам сунъи илоњї меравад. (3, 578)  

Ѓазали дувуми Бедил бо радифи “меравад”: 
Гар чунин ашкам зи шарми пургуноњї меравад, 
Њамчун абр аз номаам нанги сиёњї меравад 
Бе љамолат љуз њалоки худ чї дорам дар назар, 
Марг мебинад чу об аз чашми моњї меравад”. 
Cаъйи ќотилро талофї мушкил аст аз ќотилам, 
То ба узр оем замони узрхоњї меравад. 
Лангари љамъияти дил дар шикасти орзуст, 
Мављ чун сокин шуд, аз кишти табоњї меравад. 
Аз њавасњои сарї бигзар, ки дар анљоми кор, 
Шамъи ин мањфил ба доѓи бекулоњї меравад. 
Гирудори ављи давлатњо ѓуборе беш нест, 
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Бар њаво чун гирдбод аврани шоњї меравад. 
Тирабахтї њам шабистони чароѓони вафост, 
Доѓ то равшан шавад зери сиёњї меравад. 
Кист гардад мункири гул кардани асрори ишќ, 
Рангњо ин љо ба сомони гувоњї меравад”. 
Эй нафас, пеш аз њаво гаштан хурўше соз кун, 
Фурсати арзи ќиёматдастгоњї меравад. 
Шамъи тасвирам, мапурс аз дарду доѓи њасратам, 
Ашки ман умрест ногардида, роње меравад.  
Бедил, анљоми тамошо мањви њайрат гаштан аст, 
Ин њама саъйи нигањ бо бенигоњї меравад. (3,579-580) 
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